A partir de 1º de maio de 2013, ficam assegurados aos empregados abrangidos por esta Convenção 
Coletiva de Trabalho os seguintes pisos salariais: 

a)     Piso mínimo de ingresso para empregados em Empresas de Compra e Venda, Locação, 
Administração, Incorporação e Loteamentos de Imóveis: 843,34 (oitocentos e quarenta e três reais e trinta e 
quatro centavos). 

b)    Para as funções de Office-Boy, Office-Girl ou Contínuo: 759,56 (setecentos e cinquenta e nove reais e 
cinquenta e seis centavos). 

Reajustes/Correções Salariais  

CLÁUSULA QUARTA - COMPENSAÇÕES  

A correção salarial ora estabelecida compensa todos os aumentos, antecipações e reajustes salariais, 
abonos salariais ou não, de natureza espontânea ou compulsória concedidos pelo empregador desde maio

[...]

Fica instituída a contribuição patronal, que será recolhida em favor do Sindicato Patronal - SINDICATO DAS 
EMPRESAS DE COMPRA, VENDA, LOCAÇÃO, ADMINISTRAÇÃO, INCORPORAÇÃO E LOTEAMENTOS 
DE IMÓVEIS E DOS EDIFÍCIOS EM CONDOMÍNIOS RESIDENCIAIS E COMERCIAIS DO PARANÁ – 

SECOV I - PR, correspondente à R$ 261,51 (duzentos e sessenta e um reais e cinqüenta e um centavos) 
pelas empresas, divididas em 2 (duas) parcelas iguais junto a Rede Bancária “independente do número de 
empregados”, respectivamente em 10/11/2013 e 10/12/2013. 

CLÁUSULA SEXAGÉSIMA SEXTA - DESATENCIMENTO DAS CONTRIBUIÇÕES PATRONAL